Trong không khi vui tươi, phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi

mới, sáng ngày 10/2 (tức mùng 6 Tết Kỷ Hợi), tại xã Việt Cường, huyện Trấn Yên,

tỉnh Yên Bái, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng đã tới dự Lễ phát động

"Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng

cùng các đại biểu tham gia tết trồng cây

Bí thư Thường trực Trung ương Đoàn

Nguyễn Anh Tuấn cùng các cán bộ Đoàn,

đoàn viên thanh niên tỉnh Yên Bái tham gia

tết trồng cây xanh trên diện tích 2,6ha

Phát biểu tại Lễ phát động, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng nêu rõ:

“Cách đây gần 60 năm, ngày 28/11/1959, với tầm nhìn chiến lược, Chủ tịch Hồ Chí

Minh kính yêu đã viết bài đăng trên báo Nhân Dân với nhan đề "Tết trồng cây," phân

tích ý nghĩa to lớn và lợi ích thiết thực của việc trồng cây, gây rừng đối với đất nước,

gia đình và mỗi người dân.

Người chỉ rõ: "Việc này tốn kém ít mà lợi ích rất nhiều;" "Đó cũng là một cuộc thi

đua dài hạn nhưng nhẹ nhàng mà tất cả mọi người, từ các cụ phụ lão đến các cháu nhi

đồng, đều có thể hăng hái tham gia"; cuối năm Kỷ Hợi (1959), Người kêu gọi toàn

dân hưởng ứng một tháng trồng cây, gọi là Tết trồng cây; khuyên nhân dân cần duy

trì bền bỉ Tết trồng cây.”

Hưởng ứng lời kêu gọi của Bác, toàn dân ta đã thực hiện Tết trồng cây đầu tiên trong

dịp Tết nguyên đán Canh Tý (1960). Từ đó tới nay, Tết trồng cây theo lời Bác đã thực

sự mang lại lợi ích to lớn cho đất nước và trở thành một tập quán tốt đẹp của nhân

dân ta trong những dịp tết đến xuân về.